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Introduktion  

Følgende brugermanual er en beskrivelse af hvordan brugergrænsefladen til VanDa-

systemet benyttes med fokus på områderne Hydrometri, Grundvand og Marine 

loggerstationer.  

 

Data fra VanDa udstilles på portalen kemidata.miljoeportal.dk. Se mere om dette på 

Danmarks Miljøportals Helpcenter.  

 

  

https://support.miljoeportal.dk/hc/da/sections/115001610985-Overfladevand-
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Opret station 

Funktionen ”Opret ny station” findes under indstillinger.  

Det kræver administratorrettigheder at oprette en station.  

Når en station oprettes, er der en række oplysninger der skal angives afhængigt af stationens 

medie: 

• Medie 

• Vandområde 

• Lokalitetstype 

• Ejerskab 

• Stationsnavn 
• DGU nr 

• Frivillige felter 

• Stationsplacering 
 

Medie 

Her vælges enten ”Hydrometri”, “Grundvand” eller “Marine loggerstation”. 

 

Vandområde 

Indholdet af ”Vandområde” er afhængig af det valgte medie. Når mediet er valgt, vises den 

vandområdeliste der er relevant for det pågældende medie. Der skal vælges et vandområde 

fra listen. 

For mediet ”Hydrometri” vælges Vandområdet fra en liste af vandløbsoplande. 

For mediet ”Grundvand” og “Marine loggere” er valget af Vandområde ikke nødvendigt. 

Det er muligt at vælge Vandområdet ”Ukendt”. 

 

Lokalitetstype 

Lokalitetstype skal kun specificeres, hvis stationen er en Hydrometri station. 

Stationens lokalitetstype vælges fra en liste.  
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Ejerskab 

For alle stationer gælder det, at de skal have stationens ejer specificeret. 

 

Stationsnavn 

Stationsnavn er et fritekst felt. Der er ikke systemmæssige krav til indholdet af feltet. 

 

DGU nr 

Et DGU nr skal oplyses hvis stationen er af mediet ”Grundvand”. 

 

Frivillige felter 

Der kan tilføjes yderligere oplysninger om stationen i de frivillige felter. 

Dette favner felterne ”Lokalitetsbeskrivelse” og ”Tilknyttede stationslister”. 

 

Stationsplacering 

Stationsplacering kan inddateres, eller udpeges på kortet. For Grundvand og hydrometri er 

referenceramme og koordinatsystem låst til henholdsvis ETRS89 og UTM. 

Oprettede stationer kan ikke slettes, men kan i stedet deaktiveres. 
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Søg station 
Ved at vælge ”Søg station” under ”Inddatering” i den øverste menubjælke åbnes søgesiden.  

 

 

Søgesiden har dels et fritekstsøgningsfelt og en række menupunkter, hvor du kan filtrere 

imellem de forskellige stationer. For at fremsøge stationer i grupperne ”Grundvand”, 

“Hydrometri” eller “Marine loggere” skal én af disse specificeres i feltet medie. 

 

Der er også muligt at fremsøge stationer i et geografisk område ved hjælp af kortet i højre 

side. Søgningen gælder for det viste kortområde, og defineres ved at du ændrer 

kortvisningen. Kortsøgningen kan kombineres med filtreringsmulighederne i venstre side, 

når du klikker på ”Søg i dette område” (knappen forsvinder når søgningen er udført).  

 

Inaktive stationer kan fremsøges i ved at klikke ”vis inaktive” inden søgning. 
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Stations Info 
Når du vælger en station, findes dens oplysninger under fanen “Station info”. 

 

Eksemplet ovenfor er for en station af typen Grundvand, men en Hydrometri station vil se ens ud. 

 

Under stationens oplysninger findes Logs. Logs muliggør logføring af eventuelle ændringer 

samt ekstraordinære forhold, i forbindelse med den fysiske logger. Hvilke informationer man 

er forpligtiget til at oplyse i logs forventes at man får fra egne fagansvarlig eller fra interne 

forbindelser. Nye logs kan oprettes via ”Tilføj” ikonet og kræver en aktivitet samt dato og 

tidspunkt. En kommentar kan valgfrit tilføjes for at uddybe loggerens forhold.  

 

Til højre for fanen ”Station Info” er der mulighed for at navigere til en fane, hvor målinger for 

alle stationens undersøgelser kan ses samlet.  

 

 Denne fane hedder ”Grundvandsstand” for Grundvandsstationer og ”Vandstand” for 

Hydrometri stationer samt Marine loggere. 

 

Tilføj Undersøgelse 
Det er muligt at tilføje undersøgelser til højre, vha. ”tilføj” ikonet. Herefter specificeres typen 

af undersøgelse. 
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Det er kun muligt at tilføje en af hver type undersøgelse, når alle typer er oprettet, vil ”tilføj” 

ikonet derfor være gråt og ikke længere brugbart. I stedet kan du tilgå den ønskede 

undersøgelse i listen, hvor det er muligt at redigere i data. 

 

Grundvand 

Hvis du opretter en grundvandsstation, kan du vælge mellem undersøgelsestyperne 

grundvandsstand og grundvandspejling. 

Vælges grundvandsstand skal en logger kobles til undersøgelsen.  

Er en logger endnu ikke tilkoblet undersøgelsen, er det muligt at tilføje en ny via 

blyantsikonet. En dato kan specificeres, hvorfra data skal hentes til undersøgelsen. Ved 

tilføjelse af en ny logger, kan data hentes op til 5 dage tilbage i tiden. Når en logger er 

tilknyttet, vil oplysninger om denne være tilgængelig i venstre panel af undersøgelsens side, 

og i højre panel dens indsamlede data.  

 

 

Hvis du ønsker at fjerne en logger fra undersøgelsen, kan dette også gøres vha. 

blyantsikonet. 

En dato skal vælges for, hvor langt tilbage i tiden logger data skal fjernes fra undersøgelsen. 

Herefter kan ”fjern logger” bruges til at fjerne den ønskede data. 

 

Vælges grundvandspejling skal data manuelt indtastes. En ny måling oprettes via 

”tilføj” ikonet og kræver oplysningerne: Dato/tid, måling, metode for måling, 
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pejlepunkts beskrivelse og vertikal afstand til fix punkt. En liste over målinger er tilgængelig 

via venstre panel af undersøgelsens side. Ved at vælge en af disse kan en måling 

efterfølgende redigeres eller slettes.  

 

 

Under denne liste med målinger findes panelet for kotemåling. Ved at trykke ”rediger” 

efterfulgt af ”tilføj” ikonet, der ses i højre panel, kan en ny kotemåling oprettes ved at 

specificere kote, årsag og dato. 

 

Billede og beskrivelse af kotens fixpunkt kan tilføjes efter behov. 
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Hydrometri 

Hvis du opretter en hydrometri-station, kan du vælge mellem undersøgelsestyperne 

vandføring, vandstand, skalapælsaflæsning, vandføring feltmåling og kemi. 

 

 Er stationens lokationstype pumpestation er det dog ikke muligt at vælge 

undersøgelsestypen vandføring. Yderligere er der for pumpestationer et tilføjet obligatorisk 

valg af målested. Valget stilles mellem indløb og udløb, hvilket fordobler mængden af mulige 

undersøgelsestyper.  

 

Vælges vandføring eller vandstand skal en logger kobles til undersøgelsen. Er en logger 

endnu ikke tilkoblet undersøgelsen, er det muligt at tilføje en ny via blyantsikonet. Loggeren 

vælges i listen. Ved tilføjelse af en ny logger kan data hentes op til 5 dage tilbage i tiden. Når 

en logger er tilknyttet, vil oplysningerne om denne være tilgængelig i venstre side, og i højre 

side ses indsamlede data.  

 

Eksemplet ovenfor er for en undersøgelse af typen Vandføring, men en Vandstandsundersøgelse vil se ens ud. 

 

En logger kan fjernes fra undersøgelsen vha. blyantsikonet. En dato skal vælges for hvor 

langt tilbage i tiden, loggerdata skal fjernes fra undersøgelsen.  

Herefter kan ”fjern logger” bruges til at fjerne den ønskede data. 
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Vælges skalapælsaflæsning skal data manuelt indtastes. En ny måling oprettes via ”tilføj” 

ikonet og kræver oplysningerne: Dato/tid og målinger. Alle målinger ses under listen 

“Målinger”. Ved at vælge en af disse kan en måling efterfølgende redigeres eller slettes.  

 

Under målinger findes Kotemåling. Ved at trykke ”rediger” efterfulgt af ”tilføj” kan en ny 

kotemåling oprettes ved at specificere kote, årsag og dato. 

Billede og beskrivelse af kotens fixpunkt kan tilføjes efter behov. 
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Vælges vandføring feltmåling skal data manuelt indtastes. En ny måling oprettes via ”tilføj 

manuelt” ikonet og kræver oplysningerne: Dato/tid, måling, metode for måling og grødetal. 

Du kan efterfølgende redigere eller slette en måling i listen “Målinger”. 

 

 

Vælges kemi skal data manuelt indtastes. En ny prøve oprettes ved at trykke ”tilføj”, 

hvorefter dato og tid for prøven specificeres. Derudover skal PH, Temperatur og Salinitet 

angives. Beholder nummer kan enten indtastes manuelt eller skannes ind via 

kamerafunktionen. Laboratorium, Analysepakke, Betaler og Opbevaring tilvælges fra lister.  

Det skal markeres om de Tekniske anvisninger er fulgt, hvorefter en valgfri Bemærkning kan 

tilføjes. Til sidst skal du udfylde dine kontaktoplysninger.  
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Marin loggerstation  

Hvis du opretter en Marin loggerstation, kan du vælge mellem undersøgelsestyperne 

iltundersøgelse, konduktivitet, oxygenmætning, salinitet og temperaturmåling.  

 

Stationens Log findes under Stations info.  

 

Rediger Station 

Under brugerikonet i sidens øverste hjørne findes funktionen ”Rediger Station”. Ved at 

trykke på blyanten er det her muligt at ændre i de oplysninger der blev specificeret ved 

stationens oprettelse. Det er her også muligt at oprette nye målesteder. 

 

Venstre for redigeringsknappen ses et ikon i form af en cirkulær pil.  Her findes stationens 

historik, hvor en beretning af tidligere ændringer i stationen og dens data vil kunne findes. 
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Kontakt 

Danmarks Miljøportal 

1780 København V 

Nyropsgade 30 

 

EAN nr: 5798000871007 

CVR: 29776938 

Tlf.: + 45 31 50 15 70 

www.miljoeportal.dk 

Danmarks Miljøportal er et fællesoffentligt 

partnerskab ejet af staten, kommunerne og 

regionerne, der har til formål at understøtte 

digital miljøforvaltning i Danmark. 
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